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Xozirgi  davirda  faqatgina  erkin  sirt  yoki  ajralish  sirtlarini  strikturasi,

tarkibi,  fizikaviy  va  ximiyaviy  xossalari  to’g’risidagi  ma’lumotlarga  asosiy

yechimlari  tanilayotgn  amaliy  masalalarni  sanab  o’tish  ancha  murakkab.  sirt

haqidagi  bilimlar   navbatdagi  sirt  xossalarini  atom va  molekulyar  darajasida

o’zgarish uchun yaroqli bo’lgan analitik metodlarni ishlab chiqish qiyinchiligi

bilan izoxlanadi  [1-3].  Hozigi  vaqtda  qalinligi  atom qalinligining ulushlarida

100 mkm ga yupqa sirt qatlamlarini atom va elektronlar strukturasini ximyaviy

________________________________________________________________
"Экономика и социум" №4(119) 2024                                      www.iupr.ru



tarkibini analiz qiliz qilish 70 metod 70dan ziyod asboblar qo’llanadi, ularning

keskin rivovlanishi va mukammallashuvi uzluksiz davom etmoqda. Sitni analiz

qilish metodlarini va ular yordamida olinayotgan natija-larning moxiyatini bilish

juda keng doiradagi tadqiqotchilar va injinerlar uchun zarur.

Ma’lumki  tabiatdagi  moddalar  gaz,  suyuqlik,  qattiq  jism  va  plazma

holatlarida  bo‘ladi.  Bu  holatlar  moddaning  agregat  holatlari  deb  atalib,  bir-

biridan fizik xossalari bilan farq qiladilar. Suyuqlik va gazlarda ularni tashkil

qiluvchi atom va molekulalar orasidagi o‘zaro ta’sirlashish energiyasi ularning

issiqlik  harakati  energiyasidan  kichik  bo‘ladi  [4-5].  Shuning  uchun  suyuqlik

yoki gazni tashkil etuvchi atom va molekulalar bir nuqtadan ikkinchi nuqtaga

ko‘chib yurishi mumkin, ya’ni oquvchanlik xossasiga ega. Qattiq jismlarda esa

molekula  yoki  atomlar  orasidagi  ta’sirlashuv  energiyasi  ularning  issiqlik

harakati  energiyasidan ancha katta bo‘ladi,  shuning uchun ular  erkin ko‘chib

yura olmaydi va muvozanat vaziyatlari atrofida tebranma harakat qilib turadi [6-

7]. Demak  qattiq  jismni  boshqa  agregat  holatlardan  ajratib  turuvchi  asosiy

farqlari:

- birinchidan, uning normal sharoitda o‘z shaklini saqlashi; 

-ikkinchidan,  ularni  tashkil  etuvchi  atom va  molekulalarning  tebranma

harakatda bo‘lishidir. 

Qattiq jismlar asosan kristall holatda bo‘ladi. Kristall jismlarda atom yoki

molekulalar bir biriga nisbatan ma’lum bir tartibli  vaziyat egallab joylashadi.

Buning oqibatida kristallning tashqi ko‘rinishi ma’lum geometrik shaklga ega

bo‘ladi.  Agar  kristall  tarkib  topgan  zarralarni  bir-biriga  to‘g‘ri  chiziq  bilan

tutashtirsak, fazoviy yoki kristall panjara deb ataladigan panjara hosil bo‘ladi

[8]. Kristallning ayrim zarralari panjarani hosil qilgan chiziqlarning kesishgan

nuqtalarida – panjara tugunlarida joylashgan bo‘ladi. 

Qattiq  jism  sirti  -  hamma  vaqt  ikki  faza  (muhit)ni  ajratib  turadigan

chegaradir.  Bu  chegara  bir  tomonda  qattiq  jism  va  ikkinchi  tomondan,  gaz,

suyuqlik yoki boshqa qattiq jism orasida bo‘ladi. Shuning uchun ajratish sirti
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chegaraning har  ikki  tomonidagi  fazalar  bilan  o‘zaro  ta’sirlashadi.  Sirt  bilan

bog‘liq  masalalarni  yechish yarim o‘tkazgichli  asboblarni  ishlab chiqarish va

qo‘llanishida muhim, chunki sirt xossalarining beqarorligi, ularning benazorat

o‘zgarishlari asboblarning ishlash muddatini kamaytiradi va ishonchli ishlashini

pasaytiradi [9]. Metallarning zanglashi va oqibatda ularning buzilishi ham sirt

xossalariga bog‘liq bo‘ladi. Qattiq jism sirtining ba’zi umumiy holatlari haqida

to‘xtalib  o‘tamiz.  Birinchidan,  sirtda  kristall  hajmidagi  atomlarning  davriy

joylashishi  buziladi  (kesiladi),  natijada  tugallanmagan  (uzilgan)  kimyoviy

bog‘lar paydo bo‘ladi. Boshqacha aytganda, sirt mavjudligining o‘zi kristalldagi

ichki  potensial  davriy  maydonning buzilishidir.  Bu davriylikning har  qanday

buzilishi mahalliy energetik holatlarni yoki sirtiy holatlarni vujudga keltiradi.

Kristall chegarasidagi potensial maydonning yarim o’tkazgich xossalariga

ta’sirini  tahlil  qilib,  I.Ye.Tamm yarim  o’tkazgichning  taqiqlangan  zonasida

ruxsat etilgan energetik sathlarning yuzaga kelishiga olib kelishini ko’rsatgan

edi. Bu sathlar faqat sirtga xos bo’lib, ularni egallagan elektronlar (energiyasini

o’zgartirmay)  kristall  ichkarisiga  o’ta  olmaydi  [10].  Shuning  uchun  bunday

sathlar sirt sathlari yoki Tamm sathlari deb ataladi. Tamm sathlari ruxsat etilgan

zonalardagi  mavjud  sathlar  soniga  qo’shimcha  sathlar  emas  va   mos  ruxsat

etilgan  zonalardan  ajralib  chiqqan  sathlar  hisoblanadi.  Tamm  sathlarining

konsentrasiyasi kristallning sirt atomlari konsentrasiyasi bilan  diagrammadagi

joylashish  o’rniga  ko’ra  ular  donor,  akseptor  sathlari  yoki  rekombinasiya

markazlari bo’lib namoyon bo’ladi.

Tamm  sathlari  kristall  sirti  ideal  toza  va  bir  jinsli  bo’lganida  ham,

kristallning sirt oldi qatlamlaridagi elektron gaz holatiga jiddiy ta’sir ko’rsatadi

[11].  Real  yarim  o’tkazgich  sirtida  doimo   dislokasiyalar,  vakansiyalar  va

boshqa tipdagi ancha –muncha nuqsonlar mavjud bo’ladi bunday sirtiy holatlar

zichligi  1018-1019 m-2 tartibida  bo‘ladi.  Ikkinchidan,  haqiqiy  sharoitda  qattiq

jismlar sirtida amalda hamma vaqt oksid parda yoki yopishgan yot atomlar va
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ionlar  bo‘ladi.  Shu tufayli  sirt  sohasi  murakkab ko‘p  qatlamli  tuzilishga  ega

bo‘ladi.

Xulosa  qilib  autganda,  ko‘p  hollarda  qattiq  jismlar  sirtini  qoplagan

qatlamlarda mahalliy sathlar hosil qiluvchi kirishmalar va nuqsonlar bor [12].

Kristallning o‘z sirtidagi ichki holatlar kuchli elektr maydoni ta’siriga tez javob

beradi, ularni tezkor holatlar deyiladi, qatlamlardagi (tashqi) holatlar nisbatan

ancha sekin ta’sirlanadi, ularni sekin holatlari deyiladi. 
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